ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________

Presidente
_____________________________

1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________

Presidente

REQUER QUE FAÇA CONSTAR, NA ATA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVOS, VOTO DE APLAUSO PARA OS PROFESSORES DA
UFCG, CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES, CURSINO BRANDÃO
JACOBINA E ANTONIO MARCUS NOGUEIRA LIMA, POR SE
DESTACAREM ENTRE OS 600 CIENTISTAS MAIS INFLUENTES DO
BRASIL.

Senhora Presidente,

Venho por meio deste requerer nos termos do Art. Do Art.

165 do regimento interno, requer a vossa excelência, que faça

constar nos anais deste poder, voto de aplauso para os

professores da UFCG, Claudianor Oliveira Alves, da Unidade

Acadêmica de Matemática, Cursino Brandão Jacobina e Antonio

Marcus Nogueira Lima, da Unidade Acadêmica de Engenharia

Elétrica, por se destacarem entre os 600 cientistas mais

influentes do Brasil.

Três professores da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) estão entre os 100 mil

cientistas mais influentes do mundo, segundo pesquisa publicada nesta segunda, dia 16, pela Revista

Plos Biology. Os professores Claudianor Oliveira Alves, da Unidade Acadêmica de Matemática, Cursino

Brandão Jacobina e Antonio Marcus Nogueira Lima, da Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica,

também estão listados entre os 600 cientistas mais influentes do Brasil. A pesquisa, intitulada Updated

science-wide author databases of standardized citation indicators, foi conduzida por uma equipe da

Universidade de Stanford (EUA) e se orientou a partir de citações da base de dados Scopus, que atualiza

a posição dos cientistas em dois rankings: o impacto do pesquisador ao longo da carreira (Tabela-S6-

career-2019) e o impacto do pesquisador em um único ano, neste caso, o ano de 2019 (Tabela-S7

singleyr-2019).

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix Araújo”, em 04 de

Dezembro de 2020.